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ABSTRACT

This thesis is focused on the problems of book depreciation and tax depreciation

and their influence on the trading income. The aim is to carry out the analysis of tax

depreciation and book depreciation, find out the possibilities of tax savings and evaluate

the influence of tax depreciation and book depreciation on the trading income.

The differences in reporting on the long-term assets according to the International

Financial Reporting Standards as well as Czech legislation depend considerably

on the selection of accounting methods made individually by each accounting entity.

The theoretical part defines long-term assets, their acquisition, evaluation, book

depreciation and tax depreciation, as well as income tax assessment base calculation

procedure information about deferred taxed.

The practical part characterizes a particular company. Five possible variants

of depreciation were applied to the selected type of assets of the company.

The accounting entity is obliged to account deferred tax. Consequently the influence

of the amount of tax depreciation and book depreciations on the accounting the deferred

tax has been demonstrated.

Key words: long-term assets, methods of depreciation, trading income,

Czech accounting legislative, International Financial Reporting Standards

ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na problémy účetních a daňových odpisů

a jejich vliv na výsledek hospodaření. Cílem je provést analýzu daňových a účetních

odpisů, zjistit možnosti daňových úspor a zhodnotit vliv daňových a účetních odpisů

na výsledek hospodaření.

Rozdíly při vykazování dlouhodobého majetku dle mezinárodních pravidel

i dle českých právních norem závisí ve velké míře na výběru účetních metod každou

účetní jednotkou.

Teoretická část definuje dlouhodobý majetek, jeho pořízení, ocenění, účetní

a daňové odpisy, dále postup pro výpočet základu daně z příjmů a informace o odložené

dani.

Praktická část charakterizuje konkrétní společnost. Na vybraný druh majetku

společnosti bylo aplikováno pět možných variant odpisování. Účetní jednotka je

povinna účtovat o odložené dani. Důsledkem toho byl demonstrován vliv jednotlivých

daňových a účetních odpisů na odloženou daň.

Klí čová slova: dlouhodobý majetek, metody odpisování, výsledek hospodaření,

české účetní předpisy, Mezinárodní standardy účetního výkaznictví
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1 ÚVOD

Majetek vložený do podnikání lze rozdělit na dvě velké skupiny. První skupinu

tvoří majetek krátkodobý, který je charakteristický tím, že jeho spotřeba probíhá

jednorázově přímo do nákladů. V případě druhé skupiny, kterou tvoří majetek

dlouhodobý, je nutno si uvědomit, že jeho spotřeba musí být rozdělena do více období.

Dlouhodobý majetek se nespotřebovává jednorázově, ale postupně se opotřebovává.

Toto opotřebení dlouhodobého majetku je vyjádřeno pomocí odpisů. Dlouhodobý

hmotný a nehmotný majetek se odpisuje nepřímým způsobem pomocí oprávek

na základě odpisového plánu, který si podnik stanoví pro jednotlivý dlouhodobý

majetek.

Cílem diplomové práce je analýza účetních a daňových odpisů a zjištění jejich

vlivu na výsledek hospodaření podniku. A dále porovnat metodiky odpisování

dlouhodobé hmotného a nehmotného majetku dle českých účetních předpisů

a Mezinárodních standardů účetního výkaznictví.

Odpisový systém dle českých účetních předpisů, který je založený na existenci

dvou druhů odpisů, odpisů účetních a daňových, existuje v České republice od roku

1993. V souvislosti s odpisováním majetku je potřeba vyzdvihnout význam a funkce

odpisů, které plní v ekonomických procesech. Odpisy hrají velkou roli pro všechny

podnikatelské subjekty, ať už se jedná o drobného podnikatele či o větší podnik, ale

mají velký význam i pro stát. Odpisy totiž dopadají až do rozpočtové politiky státu,

neboť výše daňových odpisů ovlivňuje výši výsledku hospodaření a následně i výši

daně z příjmů fyzických a právnických osob, kterou podnikatelé odvádějí do státního

rozpočtu.

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví, které nejsou obecně platnou právní

normou, upravují sestavování a prezentaci finančních výkazů účetní závěrky pomocí

souboru standardů. Cílem standardů je dosažení vysoké míry srovnatelnosti

a transparentnosti účetních závěrek v celosvětovém rozsahu. Od ledna 2005 jsou

společnosti, které jsou kotované na veřejně obchodované burze Evropské unie, povinny

vykazovat své konsolidované účetní výkazy v souladu se standardy IAS/IFRS.

Vzhledem k tomu, že oba systémy jsou založeny na jiných prioritách a zásadách,

existuje řada rozdílů, a to jak v koncepčních, tak i ve specifických atributech.
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Mezi faktory ovlivňující stávající rozdíly je například rozdíl v tom, že české účetní

předpisy jsou založeny na pravidlech, zatímco IFRS jsou založeny spíše na principech.

V teoretické části diplomové práce je vyložena charakteristika a oceňování

dlouhodobého majetku. Dále je popsán význam odpisování a podrobně zobrazeny

účetní a daňové odpisování a objasnění rozdílů mezi těmito dvěma způsoby odpisů.

Konec přehledu věnující se českým účetním předpisům je zakončen zohledněním vlivu

odpisování dlouhodobého majetku na výsledek hospodaření. Závěr teoretické části je

pak věnován Mezinárodním standardům účetního výkaznictví, a to zejména standardům

IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení a IAS 38 – Nehmotná aktiva. Teoretická část je

zakončena rozdíly mezi českými účetními předpisy a IFRS.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první

kapitola se týká obecných informací o dané společnosti. V mém případě se jedná

o společnost DOPLA PAP a. s., která je výrobního zaměření. Další tři kapitoly jsou

věnovány dlouhodobému hmotnému a nehmotnému majetku. V těchto kapitolách jsou

zobrazeny kromě daňových odpisů, které jsou počítané dle českých účetních předpisů,

i výpočty odpisů účetních. Odpisy účetní jsou pak vypočteny nejen podle českých

účetních předpisů, ale i dle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Pro lepší

přehlednost jsou tyto rozdíly zobrazeny v grafech.
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2 DLOUHODOBÝ MAJETEK

2.1 VYMEZENÍ MAJETKU

Podnikatelé využívají ke svému podnikání dvě základní složky majetku, a to

majetek krátkodobý a dlouhodobý. Zatímco krátkodobý majetek je charakteristický tím,

že jeho spotřeba probíhá jednorázově, v případě dlouhodobého majetku je nutno si

uvědomit, že spotřeba dlouhodobého majetku bývá rozložena do několika období.

V případě dlouhodobého majetku obvykle není možno zahrnout celou pořizovací cenu

do nákladů (výdajů) v jediném období, nýbrž tato vstupní cena je do nákladů (výdajů)

přenášena postupně ve více obdobích a to pomocí tzv. odpisů dlouhodobého majetku.

2.1.1 DLOUHODOBÝ MAJETEK Z Ú ČETNÍHO HLEDISKA

Problematika odpisů se týká pouze dlouhodobého majetku. Z tohoto důvodu je

nezbytné správné vymezení pojmu dlouhodobý majetek. Poněkud odlišným způsobem

je vymezen dlouhodobý majetek dle účetních předpisů a jinak dle daňových předpisů.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví platí, že se majetek účetních

jednotek člení na majetek dlouhodobý a krátkodobý. Dlouhodobým majetkem se rozumí

takový majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok. Ostatní majetek je

považován za krátkodobý. Pokud s ohledem na charakter majetku objektivně nelze

použít uvedená hlediska členění, je rozhodující záměr účetní jednotky projevený při

pořízení majetku.

Dlouhodobý majetek z účetního hlediska je vymezen obecnou úpravu uvedenou

v zákonu o účetnictví, vyhláškou Ministerstva financí č. 500/2002 Sb. a to konkrétně

v § 6 - 8.

Dle těchto ustanovení se dlouhodobý majetek z účetního hlediska člení

na 3 skupiny:

1. dlouhodobý nehmotný majetek

2. dlouhodobý hmotný majetek

3. dlouhodobý finanční majetek.
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V souvislosti s odpisy však dlouhodobý finanční majetek nepřichází v úvahu. Jeho

účetní odpisování zakazuje § 56 odst. 9 vyhlášky č. 500/2002 Sb.; také z hlediska

daňových odpisů platí, že se dlouhodobý finanční majetek neodpisuje. Účetní a daňové

odpisy se tedy týkají pouze dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku. [1]


[…]


Avšak účetní odpisy dle IFRS jsou vypočteny pro dva různé modely. První model -

model pořizovací ceny má stejný princip výpočtu jako metody dle českých účetních

předpisů jen s tím rozdílem, že navíc zohledňuje zbytkovou hodnotu, takže jsou roční

výše odpisů vždy o něco nižší než dle českých účetních předpisů. Druhý model je model

přecenění, který kromě zohlednění zbytkové hodnoty, kterou vyžaduje IFRS, počítá

s možností nárůstu účetní hodnoty. Průběh účetních odpisů dle jednotlivých metod

a modelů zobrazují pro lepší představu grafy jednotlivých rozdílů. Strojní zařízení Illig

celkově sníží výši výsledku hospodaření. Daň z příjmů se sníží o 4 757 Kč. Při výpočtu

odložené daňové povinnosti se v prvních třech letech dostaneme na tvorbu odloženého

daňového závazku a poté další čtyři roky vzniká odložená daňová pohledávka.

Druhý příklad dlouhodobého hmotného majetku se věnuje kotli, který je daňově

odepisován 10 let, ale účetně je odpisován o dva roky déle a řadí se do 3. odpisové

skupiny. Pro daňové odpisy je z obou vypočtených metod zvolena metoda lineární,

jelikož kotel se opotřebovává postupně. Účetní odpisy dle českých účetních předpisů se

tentokrát oproti účetním odpisům dle IFRS výrazně liší ve výši jednotlivých ročních

odpisů. To je způsobené tím, že IFRS kromě opět zohledněné zbytkové hodnoty,

tentokrát bere v úvahu i komponentní přístup, který je dle IFRS vyžadován, je-li to

možné. To znamená, že kotel se dle IFRS rozdělil na 2 významné části, přičemž každá

část se odpisuje samostatně. Druhý vybraný dlouhodobý hmotný majetek nám opět sníží

výsledek hospodaření. Při přepočtu dopadu na daň z příjmů dojde k poklesu dani

o 107 Kč. Kotel bude v prvních 10-ti letech vytvářet odložený daňový závazek a další

tři roky pak odloženou daňovou pohledávku.

Poslední vybraný majetek je dlouhodobý nehmotný majetek – počítačový

program. Daňové odpisy lze zde počítat pouze rovnoměrnou metodou. Účetní odpisy

dle českých účetních předpisů jsou opět spočítané podle tří metod, přičemž nejběžnější

metodou pro dlouhodobý nehmotný majetek je metoda lineární. Účetní odpisy dle IFRS

v tomto případě nejsou zobrazeny, jelikož jejich výše je naprosto stejná s účetními

předpisy dle českých účetních předpisů. To je z několika důvodu. Prvním důvodem je,

že komponentní přístup zde nelze použít. Dále zde nelze použít ani zbytkovou hodnotu

či model přecenění, protože jak zbytková hodnota, tak i model přecenění vyžadují

existenci aktivního trhu, který však pro software či jiná nehmotná aktiva snad téměř ani
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neexistuje. Program nám tentokrát navýší výsledek hospodaření. Opět pokud

přepočteme tento nárůst, dostaneme se na nárůst daně z příjmů o 49 Kč. Program

v tomto případě bude v prvním roce odpisování tvořit odloženou daňovou pohledávku

a poté další tři roky odložený daňový závazek. Zde je to opačně než v předcházejících

dvou případech. To je způsobeno zahájením dřívějšího účetního odpisování, což vede

k tomu, že v prvním roce odpisování jsou účetní odpisy větší než odpisy daňové

a společnosti se tvoří odložená daňová pohledávka.

V mnoha zemích včetně České republiky se setkáváme s diferencí mezi účetními

odpisy a odpisy daňovými. Zákon o daních z příjmů dovoluje podniku vybrat si ze dvou

možných metod výpočtu odpisů. Jedná o metodu rovnoměrnou a metodu zrychlenou.

I když mnohé podniky volí odpisy zrychlené, neboť vyšší částky ročních odpisů

v počátečních letech odpisování znamená snížení daňové povinnosti, společnost by

měla vždy u každého dlouhodobého majetku zvolit takovou metodu, aby přiřazovala

náklady k jim odpovídajícím výnosům. Pro výpočet účetních odpisů lze kromě běžně

využívané lineární metody zvolit i některou z metod zrychlených. Praktickým důvodem

použití lineární metody je kromě její jednoduchosti i fakt, že v počátečních letech

odpisování se vykazuje vyšší výsledek hospodaření, než kdyby byla použita některá ze

zrychlených metod. Naopak použití zrychlené metody znamená vyšší roční odpisy

v době, kdy jsou náklady na opravy a údržbu ještě nízké či téměř žádné.

Od 1. 1. 2009 je již možné i v České republice využít princip zbytkové hodnoty.

Navíc od letošního roku 2010 lze využít i komponentní přístup v odpisování

dlouhodobého majetku. Jako výraznou pomoc v období krize lze chápat i možnost

mimořádných daňových odpisů, která byla zavedena od 1. 1. 2009 do 30. 6. 2010

na vybrané typy dlouhodobého majetku. Stejně jako použití zbytkové hodnoty, tak

i komponentního přístupu je nezávazné.
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Druh majetku Odpisová skupina Počet (v ks) Vstupní cena
Zůstatková cena

daňová

Zůstatková

cena účetní

dlouhodobý

nehmotný
- 15 8 114 391 Kč 24 548 Kč 24 532 Kč

dlouhodobý

hmotný
1. skupina 55 9 164 397 Kč 0 Kč 641 381 Kč

2. skupina 208 516 917 526 Kč 17 792 855 Kč 94 665 433 Kč

3. skupina 83 28 960 573 Kč 13 229 361 Kč 15 136 376 Kč

4. skupina 31 39 452 315 Kč 22 114 255 Kč 22 549 196 Kč

5. skupina 64 203 234 559 Kč 127 075 117 Kč 142 518 684 Kč
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