Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Bc. Dagmar Valdmanová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Vliv odpisování dlouhodobého majetku na výsledek hospodaření - analýza českých účetních předpisů a IFRS

Oponent diplomové práce: Ing. Vladislava Křížová

Povolání oponenta: finanční ředitelka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký způsob účetního a daňového odepisování byste doporučila společnosti DOPLA PAP

a.s.?

Otázka 2: Co má lepší vypovídací schopnost o majetku - odepisování dle českých účetních standardů nebo dne IFRS?

Datum: 08. 09. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kučera' with a horizontal line above the 'e'.